
1 

 

                                                  

 

  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ   

         Με αποδεικτικό επίδοσης 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ                                       

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ  ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                  

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΚΟΖΑΝΗΣ 

  

Κοζάνη, 17 Φεβρουαρίου 2025.                              

 

 

 

Αριθμ. Πρωτ.:      7146       

 Σχετ.: 54554/2024 

            58626/2024 

 

Ταχ. Δ/νση 

 

: Περιοχή Ζ.Ε.Π. 

50100 ΚΟΖΑΝΗ 

   

Πληροφορίες : Κ. Μάνος    

Τηλέφωνο : 24610-53224    

E-mail : manoskon@apdhp-dm.gov.gr    

 

ΘΕΜΑ : «Εξέταση της από 22-11-2024 ειδικής διοικητικής προσφυγής 

κατοίκων της Κοινότητας Λιβαδερού του Δήμου Σερβίων κατά 

της αριθμ. 108/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 

Δήμου Σερβίων». 

                                                                            

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                                                

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 3, 6 παρ. 1 περ. iii, 6Α, 6Β, 225, 226, 227 και 238 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 

87/Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύουν. 

β) Του άρθρου 64 του Ν.4954/2022 (ΦΕΚ 136/Α΄) «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα 

επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική 

διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 

βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις».             

γ) Του Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/Α΄) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του Ν.4446/2016 

(ΦΕΚ 240/Α΄) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη – Παράβολα, 

Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, 

Τροποποιήσεις του ν.4270/2014 και άλλες διατάξεις».                

2. Την αριθμ. 86779/19-12-2022 (ΦΕΚ 1183/Υ.Ο.Δ.Δ./20-12-2022) απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας».         

3.  Την από 22-11-2024 ειδική διοικητική προσφυγή κατοίκων της Κοινότητας Λιβαδερού 

κατά της αριθμ. 108/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σερβίων.             

4. Το αριθμ. πρωτ. 9825/16-12-2024 έγγραφο του Δήμου Σερβίων, το οποίο 

πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 16-12-2024 και με το οποίο διαβιβάσθηκαν τα 

ζητηθέντα στοιχεία και οι απόψεις του Δήμου επί της εν λόγω προσφυγής.  

 

ΑΔΑ: Ψ536ΟΡ1Γ-ΣΦ1



2 

 

Και επειδή:   

1. Από τις διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του Ν.3852/2010 και 64 του Ν.4954/2022 

προκύπτει ότι, οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον μπορεί να προσβάλει με ειδική 

διοικητική προσφυγή τις αποφάσεις των συλλογικών και μονομελών οργάνων των δήμων, 

των Περιφερειών, των νομικών προσώπων αυτών και των συνδέσμων τους για λόγους 

νομιμότητας, μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση της απόφασης ή 

την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε πλήρη γνώση αυτής, 

ο δε Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, ο οποίος μέχρι την έναρξη λειτουργίας της 

ΑΥΕ ΟΤΑ ασκεί τις αρμοδιότητες του Επόπτη ΟΤΑ κατά άρθρα 225 έως 227 του παραπάνω 

νόμου, εξετάζει την προσφυγή και αποφαίνεται επ’ αυτής μέσα σε αποκλειστική προθεσμία 

δύο (2) μηνών από την υποβολή της. 

2. Η αριθμ. 108/2024 (ΑΔΑ: 9Ζ1Μ46ΜΓΗ5-ΦΗΔ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Σερβίων εκδόθηκε στις 30-10-2024, αναρτήθηκε στον ιστότοπο του προγράμματος 

ΔΙΑΥΓΕΙΑ στις 08-11-2024 και η ειδική διοικητική προσφυγή φέρει ημερομηνία κατάθεσης 

στην υπηρεσία μας στις 22-11-2024. Ήτοι, ασκήθηκε εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας 

των δέκα πέντε (15) ημερών (παρ. 1.α. του άρθρου 227 του Ν. 3852/2010). Επίσης, οι 

προσφεύγοντες έχουν έννομο συμφέρον για την άσκηση της προσφυγής και επομένως πρέπει 

να γίνει παραδεκτή αυτή και να εξεταστεί η βασιμότητά της.       

3. Όπως έχει νομολογηθεί, παρά τη γραμματική διατύπωση της διάταξης του άρθρου 227 του 

Ν.3852/2010, η δίμηνη προθεσμία για την εξέταση της προσφυγής αρχίζει από την 

περιέλευση στη διοίκηση πλήρους φακέλου της προς έλεγχο πράξεως. Και τούτο διότι στην 

περίπτωση που λείπουν κάποια στοιχεία ή οι απόψεις των άμεσα ενδιαφερομένων και ζητηθεί 

η αποστολή ή η συμπλήρωσή τους, η αποκλειστική αυτή προθεσμία αρχίζει από την 

περιέλευση αυτών, εφόσον έκτοτε είναι δυνατόν να διαμορφωθεί ολοκληρωμένη κρίση για τη 

νομιμότητα ή μη της πράξης (ΣτΕ 2242/08, 2115/09, 1530/06, 2484/01, Π. Ζυγούρη ερμην. 

Ν.3852/10 τόμ. Β΄ σελ. 43).          

4. Στην αριθμ. 108/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σερβίων αναφέρονται μεταξύ 

των άλλων τα εξής:  

Ο Δήμος Σερβίων έχει εκπονήσει Διαχειριστική Μελέτη του Συνιδιόκτητου Δάσους 

Λιβαδερού για τη διαχειριστική περίοδο 2023-2032, η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε με την 

αριθμ. 153664/28-03-2023 Απόφαση της Προϊσταμένης Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: Ψ3ΞΜ4653Π8-124).  

Η Διαχειριστική Μελέτη, περιλαμβάνει πίνακες υλοτομίας στους οποίους αναφέρονται τα 

έτη, οι συστάδες, το δασοπονικό είδος, η τεχνική ξυλεία και τα καυσόξυλα. Για την 

εφαρμογή όμως της ως άνω διαχειριστικής μελέτης εκ μέρους του Δήμου και τη 

συνακόλουθη αξιοποίηση του Συνιδιόκτητου Δάσους στα πλαίσια αυτής, ακόμα και για την 

κάλυψη των ατομικών αναγκών σε καυσόξυλα των κατοίκων, απαιτείται η έγκριση της 

εφαρμογής της από το αρμόδιο όργανο του Δήμου, ήτοι από το Δημοτικό Συμβούλιο, δυνάμει 

του άρθρου 65 παρ. 1 του Ν. 3852/2010, όπου ορίζει ότι: «Το Δημοτικό Συμβούλιο 

αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν το Δήμο, εκτός από εκείνα που ανήκουν εκ του 

νόμου στην αρμοδιότητα του Δημάρχου ή άλλου οργάνου του Δήμου ή το ίδιο το Δημοτικό 

Συμβούλιο μεταβίβασε σε Επιτροπή του».  

Με την αριθμ. 174/2023 (ΑΔΑ: Ρ4Σ646ΜΓΗ5-7ΕΡ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Σερβίων είχαν αποφασισθεί τα εξής:  

α. Να μη γίνει δεκτή η εφαρμογή της διαχειριστικής μελέτης του δάσους του Λιβαδερού, 

όπως αυτή γνωστοποιήθηκε στα μέλη του τοπικού συμβουλίου Λιβαδερού και στα μέλη του 

δημοτικού συμβουλίου. Η αναστολή της εφαρμογής της να γίνει έως ότου τελεσιδικήσουν οι 

ενστάσεις και οι δικαστικοί αγώνες των κατοίκων του Λιβαδερού.  

β. Ο Δήμος Σερβίων να υποβάλλει αίτηση προς το ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε διόρθωσης 

του κτηματολογικού χάρτη του δάσους του Λιβαδερού. Παρόμοια αίτηση πρέπει να 

υποβάλλει ο Δήμος Σερβίων και προς την Δασική Υπηρεσία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας για τη διόρθωση του δασικού χάρτη του δάσους Λιβαδερού. 

Οι ως άνω αιτήσεις να υποβληθούν λαμβάνοντας υπόψη τα έγγραφα που θα προσκομίσει το 

Τοπικό Συμβούλιο της Κοινότητας Λιβαδερού και ο εκπρόσωπος της Επιτροπής Διερεύνησης 

του ιδιοκτησιακού καθεστώτος του αγροκτήματος Λιβαδερού, που συγκροτήθηκε με 

απόφαση της Γενικής Συνέλευσης των κατοίκων του Λιβαδερού.  

ΑΔΑ: Ψ536ΟΡ1Γ-ΣΦ1



3 

 

γ. Άμεσα η δημοτική αρχή να τρέξει τις διαδικασίες αδειοδότησης για την υλοτόμηση του 

δάσους Λιβαδερού, για την κάλυψη των ατομικών αναγκών των κατοίκων για την περίοδο 

2023-2024. 

Εν συνεχεία, επί του θέματος της Διαχειριστικής Μελέτης του Συνιδιόκτητου Δάσους 

Λιβαδερού ελήφθη η υπ’ αριθμ. 40/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Σερβίων (ΑΔΑ: 6Ψ5Γ46ΜΓΗ5-0Κ8), με την οποία εγκρίθηκε η αξιοποίηση του Δημοτικού 

Δάσους Λιβαδερού και ανατέθηκε στη Δημοτική Επιτροπή του Δήμου να καθορίσει τους 

όρους της διακήρυξης, με σκοπό την επιλογή αναδόχου για την εκμετάλλευση της ανωτέρω 

διαχειριστικής μελέτης, με δέσμευσή της η εκμετάλλευση του Δημοτικού Δάσους Λιβαδερού 

να ξεκινήσει από περιοχή που δεν υπάρχει νομική αμφισβήτηση.  

Η ως άνω απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σερβίων (αριθμ. 40/2024) ακυρώθηκε για 

τυπικούς - διαδικαστικούς λόγους (ήτοι λόγω έλλειψης ειδικής αιτιολογίας περί των νεότερων 

στοιχείων που κατέστησαν επιβεβλημένη τη λήψη απόφασης επί του ίδιου θέματος, αλλά και 

λόγω μη επίκλησης λόγων δημοσίου συμφέροντος αλλά και νέων νομικών και πραγματικών 

δεδομένων, που δικαιολογούν την ανάκληση της προηγούμενης αριθμ. 174/2023 απόφασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου) με την με αριθμ. 12/27-9-2024 απόφαση της Ειδικής Επιτροπής 

του άρθρου 152 του Ν. 3463/2006 της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: ΨΕΧ2ΟΡ1Γ-

ΨΞΠ), η οποία ακύρωση ανατρέχει αναδρομικά στο χρόνο έκδοσης της ακυρωθείσας αυτής 

απόφασης του Δ.Σ. του Δήμου Σερβίων, με περαιτέρω αποτέλεσμα την εξαφάνιση της 

απόφασης αυτής από το νομικό κόσμο, καθώς η εν λόγω απόφαση θεωρείται ως μηδέποτε 

εκδοθείσα, και κατ' αυτόν τον τρόπο επαναφέρεται αυτοδικαίως η πραγματική και νομική 

κατάσταση που υπήρχε πριν από την έκδοσή της.  

Ακολούθως, στις 10-10-2024 υποβλήθηκε στο Δήμο Σερβίων το με ημερομηνία 09-10-

2024 αίτημα του Προέδρου της Τοπικής Κοινότητας Λιβαδερού, με το οποίο ο τελευταίος 

αιτείται άμεσα η Δημοτική Αρχή να τρέξει όλες τις απαραίτητες διαδικασίες για να ξεκινήσει 

η υλοτομία σε καυσόξυλα για την κάλυψη όλων των ατομικών αναγκών των μόνιμων 

κατοίκων της Τοπικής Κοινότητας Λιβαδερού. Κοινοποιήθηκε μάλιστα το ως άνω έγγραφο-

αίτηση και στη Δ/νση Δασών Κοζάνης. Εν συνεχεία η Δ/νση Δασών Κοζάνης απέστειλε στο 

Δήμο Σερβίων έγγραφο με θέμα: «Διαχείριση Δασών», ενημερώνοντας το Δήμον Σερβίων, 

ότι για λόγους ορθολογικής και αειφορικής διαχείρισης αλλά κυρίως για λόγους προστασίας 

κρίνεται αναγκαία η σύνταξη Διαχειριστικών Μελετών των Δημοτικών Δασών και η πιστή 

εφαρμογή τους, τόσο για τους ανωτέρω λόγους καθώς και για την κάλυψη των ατομικών 

αναγκών των κατοίκων, επισημαίνοντας ταυτόχρονα ότι σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 

διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 19 του Ν. 3208/2003, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 3 του άρθρου 48 του Ν. 4423/2016, δάση που δεν διαχειρίζονται και εκμεταλλεύονται 

από εικοσαετίας και πλέον, τίθενται υπό την αρμόδια δασική αρχή υπό διαχείριση, για λόγους 

προστασίας περιβάλλοντος και προαγωγής της εθνικής οικονομίας.  

Επίσης, δημοσιεύτηκε η αριθμ. 1652/2435875/9-7-2024 απόφαση του Προέδρου του 

Διοικητικού Συμβουλίου του ΝΠΔΔ «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» (ΦΕΚ 

4129/Β/15.07.2024), περί περαίωσης της διαδικασίας κτηματογράφησης - καταχώρισης των 

πρώτων εγγραφών στη Κτηματολογικά Βιβλία και έναρξη λειτουργίας του Κτηματολογίου 

στις 15-07-2024 στο Δήμο Σερβίων και επομένως και στην Τοπική Κοινότητα Λιβαδερού. 

Τελικά, με την αριθμ. 108/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σερβίων 

αποφασίσθηκε κατά πλειοψηφία: 

α. Η ανάκληση της αριθμ. 174/2023 (ΑΔΑ: Ρ4Σ646ΜΓΗ5-7ΕΡ) απόφασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Σερβίων περί συζήτησης και λήψης απόφασης για τη διαχειριστική 

μελέτη του δάσους του Λιβαδερού, για λόγους δημοσίου αλλά και δημοτικού συμφέροντος, 

διότι έχουν προκύψει νέα στοιχεία.  

β. Η έγκριση της εφαρμογής της διαχειριστικής μελέτης του Συνιδιόκτητου Δάσους 

Λιβαδερού για την διαχειριστική περίοδο 2023-2032, η οποία εγκρίθηκε με την αριθμ. 

153664/28-03-2023 απόφαση της Προϊσταμένης Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: Ψ3ΞΜ4653Π8-124) και της διάθεσης 

καυσόξυλων στα πλαίσια αυτής στους μόνιμους κατοίκους της ορεινής Δημοτικής 

Κοινότητας Λιβαδερού αλλά και της εν γένει αξιοποίησης του Δημοτικού Δάσους 

Λιβαδερού, σύμφωνα με την ως άνω μελέτη, ενόψει των νεότερων στοιχείων που προέκυψαν.  

ΑΔΑ: Ψ536ΟΡ1Γ-ΣΦ1



4 

 

γ. Η ανάθεση στη Δημοτική Επιτροπή του Δήμου να καθορίσει τους όρους της 

διακήρυξης, με σκοπό την επιλογή αναδόχου για την εκμετάλλευση της ανωτέρω 

διαχειριστικής μελέτης, με δέσμευσή της η εκμετάλλευση του Συνιδιόκτητου Δάσους 

Λιβαδερού να ξεκινήσει από περιοχή που δεν υπάρχει νομική αμφισβήτηση. 

5. Στη συνέχεια οι προσφεύγοντες προβάλλουν περιληπτικά τους παρακάτω λόγους 

ακύρωσης της αριθμ. 108/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Σερβίων: 

α. Η αρχή της νομιμότητας επιβάλλει στη Διοίκηση την ανάκληση κάθε παράνομης 

διοικητικής πράξης, ενώ η αρχή της προστασίας της δικαιολογημένης εμπιστοσύνης απαιτεί 

τη διατήρηση της ισχύος της ευμενούς για τον καλόπιστο διοικούμενο πράξης. 

Στην υπό κρίση περίπτωση, ουδείς νόμιμος λόγος συντρέχει προς ανάκληση της αριθμ. 

174/2023 νόμιμης απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Σερβίων, ευμενούς για τους 

κατοίκους της Κοινότητας Λιβαδερού, στην οποία τα αρμόδια όργανα του Δήμου Σερβίων 

ουδέποτε συμμορφώθηκαν, ώστε να δικαιολογείται η ανάκλησή της και μάλιστα για λόγους 

δημοσίου ή δημοτικού συμφέροντος, αφού οι επικαλούμενοι λόγοι συνέτρεχαν και κατά το 

στάδιο έκδοσης της ανακαλούμενης απόφασης. 

Όμοια τα τρία δήθεν ΄΄νέα πραγματικά και νομικά δεδομένα΄΄, ήτοι: αα. H αίτηση του 

Προέδρου της Κοινότητας Λιβαδερού με την οποία ζητεί από το Δήμο Σερβίων να προβεί σε 

όλες τις νόμιμες ενέργειες, προκειμένου να δοθεί ξυλεία στους κατοίκους του Λιβαδερού, ββ. 

Το έγγραφο της Διεύθυνσης Δασών προς το Δήμο Σερβίων, με το οποίο παρέχεται η 

ενημέρωση  ότι: «… για λόγους ορθολογικής και αειφορικής διαχείρισης αλλά κυρίως για 

λόγους προστασίας κρίνεται αναγκαία η σύνταξη διαχειριστικών μελετών των Δημοτικών 

Δασών….» και γγ. Η επίκληση με την προσβαλλομένη της αριθμ. 1652/2435875/09-07-2024 

απόφασης του Προέδρου του Δ.Σ. του ΝΠΔΔ «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» (ΦΕΚ 

4129/Β/15-07-2024), με την οποία κηρύσσεται το πέρας της διαδικασίας της 

κτηματογράφησης, μεταξύ των άλλων και στην Κοινότητα Λιβαδερού, ουδόλως αποτελούν 

΄΄νέα πραγματικά και νομικά δεδομένα΄΄, διότι ο επερχόμενος χειμώνας, για να δοθεί ξυλεία 

στους κατοίκους της Κοινότητας Λιβαδερού, είναι γεγονός γνωστό και ετησίως 

επαναλαμβανόμενο, η επιχειρηματολογία της μειοψηφίας του Δημοτικού Συμβουλίου κατά 

την έκδοση της αριθμ. 174/2023 απόφασής του ήταν ότι απαιτείται η έγκριση της 

διαχειριστικής μελέτης του δάσους, προκειμένου να δοθεί ξυλεία στους κατοίκους του 

Λιβαδερού και με την απόφαση  του Προέδρου του Δ.Σ. του ΝΠΔΔ «ΕΛΛΗΝΙΚΟ 

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» διαπιστώνεται απλώς το τέλος της κτηματογράφησης.  

β. Παρά το νόμο έγινε δεκτή από τον Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου Σερβίων η 

αίτηση του Δημάρχου Σερβίων περί αναγραφής στην ημερήσια διάταξη της από 30-10-2024 

συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Σερβίων περί λήψης απόφασης ανάκλησης της 

προσβαλλομένης, διότι το σχετικό αίτημα ουδόλως συνοδευόταν από νέα στοιχεία, η 

επίκληση των οποίων τυγχάνει προσχηματική.                                                                           . 

γ. Με την εγκριθείσα διαχειριστική μελέτη πλήττονται οι απορρέουσες από την προστασία 

του άρθρου 24 του Συντάγματος αρχές της αειφορίας και της προστασίας του δασικού 

πλούτου και εν γένει περιβάλλοντος, αφού παρέχεται η δυνατότητα στον έχοντα μειοψηφικό 

ποσοστό συνιδιοκτησίας (περί το 5% επί της όλης έκτασης) Δήμο Σερβίων να προβεί σε 

εμπορία της προερχόμενης από το Δάσος του Λιβαδερού ξυλείας με δυσανάλογη επιβάρυνση 

της προσωπικότητας των κατοίκων της Κοινότητας του Λιβαδερού (δικαίωμα στην υγεία, 

διατήρηση και αειφορία του περιβάλλοντος). 

δ. Κατά την Εθνική Κτηματογράφηση που έγινε στην περιοχή το 2018 το δασόκτημα  

εσφαλμένα δηλώθηκε ως συνιδιόκτητο με ποσοστά ιδιοκτησίας: Δήμος Σερβίων 57,50 %, 

Δ/νση Δασών Κοζάνης, υπέρ Ελληνικού Δημοσίου, 32,50% και Κτηματική Υπηρεσία 

Κοζάνης, υπέρ Ελληνικού Δημοσίου, 10,00%. 

ε. Η προσβαλλομένη απόφαση εκδόθηκε κατά κατάχρηση εξουσίας, ήτοι καίτοι φέρει τα 

τυπικά γνωρίσματα εκτελεστής διοικητικής πράξης, στην πραγματικότητα δεν επιδιώκεται με 

την έκδοσή της η εξυπηρέτηση του δημοσίου συμφέροντος, ήτοι της ορθολογικής 

αξιοποίησης του δάσους του Λιβαδερού, αλλά επιδιώκεται η ικανοποίηση της εγωιστικής 

βούλησης της πλειοψηφίας του Δημοτικού Συμβουλίου να εφαρμοσθεί  η προσβαλλομένη 

διαχειριστική μελέτη, παρά το γεγονός ότι με την προσβαλλομένη απόφαση 

επαναλαμβάνεται η ακυρωθείσα προηγουμένως αριθμ. 40/2024 απόφαση του Δημοτικού 

ΑΔΑ: Ψ536ΟΡ1Γ-ΣΦ1



5 

 

συμβουλίου Σερβίων από την Ειδική Επιτροπή του άρθρου 152 του Ν.3463/2006 με την 

αριθμ. 12/27-09-2024 απόφασή της. 

6. Λαμβανομένων υπόψη των παραπάνω, θεωρούμε ότι:  

Όσον αφορά τους (α) και (β) προβαλλόμενους λόγους ακύρωσης της προσβαλλομένης 

απόφασης γίνονται δεκτοί, διότι δεν αποτελούν ΄΄νέα πραγματικά και νομικά δεδομένα΄΄ για 

να συντρέξει ανάκληση της αριθμ. 174/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Σερβίων 

η ανάγκη για καυσόξυλα των μόνιμων κατοίκων της Τοπικής Κοινότητας Λιβαδερού, οι 

λόγοι ορθολογικής και αειφορικής διαχείρισης για τη σύνταξη διαχειριστικών μελετών των 

Δημοτικών Δασών, καθώς και οι λόγοι δημοσίου ή δημοτικού συμφέροντος, οι οποίοι 

συνέτρεχαν και κατά το στάδιο έκδοσης της ανακαλούμενης απόφασης, στην οποία τα 

αρμόδια όργανα του Δήμου Σερβίων ουδέποτε συμμορφώθηκαν.  

Με δε την απόφαση του Προέδρου του Δ.Σ. του ΝΠΔΔ «ΕΛΛΗΝΙΚΟ 

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» απλώς διαπιστώνεται το τέλος της κτηματογράφησης και σύμφωνα με 

το άρθρο 6 παρ. 1 και 2α του Ν.2664/1998 υφίσταται προθεσμία οκτώ ετών από την έκδοση 

της παραπάνω απόφασης, προκειμένου οι προσφεύγοντες να προσφύγουν στα αρμόδια 

δικαστήρια προς αναγνώριση των εμπραγμάτων δικαιωμάτων της ιδιοκτησίας τους επί του 

συνιδιόκτητου δάσους.      

Όσον αφορά τους λοιπούς λόγους ακύρωσης της προσβαλλομένης απόφασης παρέλκει η 

εξέτασή τους.   

Αποφασίζουμε 

 

Κάνουμε δεκτή την από 22-11-2024 ειδική διοικητική προσφυγή κατοίκων της 

Κοινότητας Λιβαδερού κατά της αριθμ. 108/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 

Δήμου Σερβίων και ακυρώνουνε αυτή  για τους λόγους που αναφέρονται στο σκεπτικό. 

 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός 

από την κοινοποίησή της ενώπιον της Ειδικής Επιτροπής του άρθρου 152 του Ν.3463/2006 

(ΦΕΚ 114/A΄) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», που εδρεύει στο κτίριο της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης στη ΖΕΠ Κοζάνης. 

 

 

 

 

 

 

 

Κοινοποίηση: 

1. Δια του Πληρεξουσίου Δικηγόρου:  

Ιωάννη Ν. Παπακωνσταντίνου 

e-mail: gpapakon1@yahoo.gr    

Β. Φόρη 2  

Τ.Κ. 50131 - Κοζάνη 

2. Δήμο Σερβίων          

 

Ο  Γραμματέας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας 

 

 

 

Δρ. Σεραφείμ Γ. Λιάπης 

 

ΑΔΑ: Ψ536ΟΡ1Γ-ΣΦ1


		2025-02-19T10:27:20+0200
	Athens




